PREFEITURA DE SAC) SEBASTBAO
ESTÂNCIA BALNEÁR1A ESTADO DE SÂO PAULO

GABINETE 1)0
PREFEITO

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA DE ELABORAÇÃO DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS PARA O EXERCÍCIO 2025

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e
quatro, às dezoito horas, na "Casa da Cultura" (situada na
Rua da Praia, Centro), teve inicio a audiência pública da
fase de elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)
para o Exercicio de 2025. Estavam presentes o Senhor Auditor
de Controle Interno Márcio de Freitas Jorge, o Senhor
Secretário da Fazenda Juraci Marques de Oliveira e o servidor
técnico em contabilidade senhor Denilson Aparecido Barroso
que, em nome da Secretaria de Planejamento realizou a
explanação da proposta, além dos servidores técnicos da área
de orçamento das Secretarias da Saúde e da Educação sendo
estes, respectivamente, a Senhora Jacqueline Marinho Santos
e o senhor Ricardo Francelino da Silva. 0 Senhor Denilson
deu inicio à audiência explanando sobre as fases de todo o
processo e sobre o embasamento legal das fases de elaboração
e aprovação da Lei de Diretrizes Orçamentárias, de ora em
diante referenciada simplesmente como "LDO". Primeiramente
explicou que o principal objetivo da lei de diretrizes
orçamentárias (LDO) é orientar a elaboração da lei
orçamentária anual (LOA) e busca sintonizar a LOA com as
diretrizes, os objetivos e as metas da administração pública,
estabelecidas no plano plurianual (PPA). E que funciona como
um elo entre o PPA e a LOA. Em seguida apresentou a
fundamentação legal que instrui e obriga a realização das
audiências pública nas fases de elaboração e aprovação do
Projeto de Lei da LDO, especialmente no que determina a
Constituição Federal. Demonstrou o cronograma e sequência
das audiências capitaneadas pelos Poderes Executivo e
Legislativo. Falou da compatibilidade entre as peças de
planejamento (PPA - LDO - LOA) e da função de cada uma delas,
quando seguiu demonstrando a estimativa de receita que serão
a determinação de "teto" para fixação da despesa para o
exercicio fiscal de 2025 e perfazendo o total de R$
1.868.000.000,00; (um bilhão, oitocentos e sessenta e oito
milhões de reais) em todos os seus Órgãos e Fontes de
Recursos. Em seguida, demonstrou a soma monetária das metas
para o ano, conforme a sua distribuição entre seus diversos
Órgãos, sendo R$ 35.000.000,00; (trinta e cinco milhões de
reais) para a Câmara Municipal, R$ 1.535.000.000,00; (um
bilhão, quatrocentos e trinta e cinco milhões de reais) para
a Prefeitura, R$ 27.000.000,00; (vinte e sete milhões de
reais) para a Fundação Deodato Santana, R$ 83.500.000,00;
(oitenta e três milhões e quinhentos mil reais)para a
Fundação Pública de Saúde de São Sebastião e R$

PREFEITURA DE SAO SEBASTIAO
ESTÂNCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÂO PAULO

GABINETE 1)0
PREFEITO

187.500.000. 00; (cento e oitenta e sete milhões e quinhentos
mil reais)para o Instituto Previdenciário de São Sebastião.
Em seguida, detalhou o total das metas por cada Secretaria
Municipal, sendo na secretaria denominada 02.02-Secretaria
de assuntos jurídicos (sajur) R$ 31.362.000,00; 02.03-
Secretaria de governo (segov) R$ 17.417.000,00; 02.04-
Secretaria desenvolvimento social e humano (sedes) R$
52.271.000. 00; 02.05-Secretaria da fazenda (sefaz) R$
142.747.000. 00; 02.06-Secretaria de administração (secad) R$
78.001.000. 00; 02.07-Secretaria de obras (seo) R$
263.734.000. 00; 02.08-Secretaria de meio ambiente (semam) R$
21.224.000. 00; 02.09-Secretaria de educação (seduc) R$
332.547.000. 00; 02.10-Secretaria de esportes (seesp) R$
20.987.000. 00; 02.11-Secretaria de saúde (sesau) R$
183.950.000. 00; 02.12-Secretaria de turismo (setur) R$
37.585.000. 00; 02.13-Gabinete do Prefeito (gabinete) R$
9.133.000. 00; 02.14-Secretaria de serviços públicos (sesep)
R$ 121.746.000,00; 02.15-Secretaria de segurança pública
(segur) R$ 80.470.000,00; 02.16-Secretaria de habitação e
regularização fundiária (sehab) R$ 65.230.000,00; 02.17-
Secretaria de planejamento (seplan) R$ 50.535.000,00; 02.18-
Secretaria pessoa com deficiência e idoso (sepedi) R$
12.388.000. 00; e, na Secretaria denominada 02.19-Secretaria
de urbanismo (seurb) R$ 13.673.000,00; e, finalmente,
apresentou cada programa de governo com as respectivas metas
fixadas para cada uma, sendo apresentados os seus respectivos
valores, sendo, no programa denominado 0001-Manutenção Da
Secretaria Municipal De Assuntos Juridicos R$ 31.362.000,00;
0002-Manutenção Da Secretaria Municipal De Governo R$
17.417.000. 00; 0005-Manutenção Da Secretaria Da Fazenda R$
79.747.000. 00; 0006-Manutençao Da Secretaria Municipal De
Administração R$ 78.001.000,00; 0007-Manutenção Da
Secretaria Municipal De Obras R$ 8.928.000,00; 0008-
Manutenção Dos Serviços Administrativos E Da Política
Ambiental Do Município R$ 21.224.000,00; 11-Manutençao Da
Secretaria Municipal De Esportes R$ 16.850.000,00; 12-
Manutençao Do Gabinete Do Prefeito R$ 7.600.000,00; 15-
Manutençao Da Secretaria Municipal De Turismo R$
36.935.000. 00; 19-Infraestrutura Urbana - Organização E Ação
R$ 376.552.000,00; 20-Gestão Da Secretaria De Segurança
Urbana - Cuidando Da Cidade R$ 80.275.000,00; 22-
Planejamento E Crescimento Urbano R$ 65.230.000,00; 24-
Manutenção Da Fundação Educacional E Cultural Deodato
Santana R$ 25.330.000,00; 27-Fie - Fundo De Incentivo Ao
Esporte R$ 1.651.000,00; 30-Fundo Municipal De Cultura R$
1.670.000. 00; 31-Fundo De Turismo R$ 650.000,00; 40-
Manutenção Da Secretaria Municipal De Planejamento R$

PREFEITURA DE SAO SEBASTIAO
ESTÂNCIA BALNEÁRIA ESTADO DE SÀO PAULO

GABINETE 1)0
PREFEITO

26.510.000. 00; 50-Secretaria Municipal Da Pessoa Com
Deficiência E Do Idoso R$ 7.592.000,00; 60-Secretaria
Municipal De Urbanismo R$ 13.673.000,00; 62-Fundo Remsod -
Recursos Municipais Sobre Drogas R$ 5.000,00; 1001-Atenção
Básica Ao Cidadão R$ 74.468.200,00; 1003-Atenção De Média E
Alta Complexidade Ambulatorial E Hospitalar R$
127.447.000. 00; 1004-Vigilância Sanitária R$ 1.120.000,00;
1005-Vigilância Epidemiológica E Ambiental Em Saúde R$
6.078.000. 00; 1006-Assistência Farmacêutica R$
10.469.000. 00; 1007-Complementação Nutricional R$
450.000. 00; 1009-Gestão Do Sus R$ 47.417.800,00; 2001-Ensino
Fundamental De Qualidade Para Todos R$ 142.462.000,00; 2002-
Educação Infantil De Qualidade Para Todos R$ 96.031.000,00;
2003-Desenvolvimento Do Ensino Médio R$ 1.552.000,00; 2004-
Apoio Ao Ensino Profissional R$ 2.000,00; 2005-Incentivo Ao
Ensino Superior R$ 4.801.000,00; 2006-Merenda Escolar R$
23.216.000. 00; 2007-Gestão Do Sistema De Ensino R$
63.774.000. 00; 2008-Universalização Da Educação Especial R$
709.000. 00; 3007-Esporte, Lazer E Qualidade De Vida R$
2.486.000. 00; 4001-Atenção A Criança E Ao Adolescente R$
8.361.000. 00; 4002-Assistência A População Carente R$
3.045.000. 00; 4004-Atenção Ao Idoso R$ 2.022.000,00; 4005-
Atenção Ao Portador De Deficiência R$ 2.775.000,00; 4007-
Gestão Da Politica De Assistência Social R$ 30.190.000,00;
4008-Previdência Municipal R$ 177.500.000,00; 4009-Proteção
Social Básica - Fundo Municipal De Assistência Social R$
4.385.000. 00; 4010-Proteção Social Especial De Alta
Complexidade R$ 3.639.000,00; 4011-Proteção Social Especial
De Média Complexidade R$ 4.178.000,00; 7005-Processo
Legislativo R$ 35.000.000,00; 8005-Gestão De Segurança R$
195.000. 00; 9002-Serviços Da Divida R$ 57.000.000,00; e, no
programa 9999-Reserva De Contingência R$ 40.025.000,00;.
Concluida a apresentação, foi motivada a participação dos
presentes com manifestações que desejassem ou para perguntas
e questionamentos. O Senhor Denilson aproveitou a
oportunidade para agradecer a todos os colegas servidores
que atuam em cada Órgão ou Secretaria do Municipio que
enviaram as suas respectivas informações, contribuindo na
construção desta LDO, bem como aos Departamento de
Comunicação e de Tecnologia da Informação que providenciaram
a publicação do evento. Não havendo mais intervenções, o
senhor Denilson a presença de todos, particularmente as
autoridades e informou que o projeto segue para a Câmara
Municipal para que se dê prosseguimento com a fase de
aprovação, agora capitaneada pelo Poder Legislativo e
declarou encerrada a audiência. E, nada mais havendo a
acrescentar, encerro esta ata que após ser lida e aprovada

PREFEITURA DE SAO SERASTSAO
ESTÂNCIA BÀLNEÁRIA ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE 1)0
PREFEITO

sAs si-:BAsTiAa

Sl*-I1K AS11.

será assinada por mim, Leda Márcia de Paula que a redigi e
pelo senhor Denilson Aparecido Barroso que presidiu os
trabalhos. *************'*'*********'*'**'*'**********************
***********************************************************

P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  S E B A S T I A O
l - S T Â X C  I A  U A I  M Í Á H I A  I S I A D O D I  S Ã O  P A I  1-0

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA 23 DE MAIO DE 2024 -  18:30 HORAS
LDO 2025

LOCAL: CASA DA CULTURA (RUA DA PRAIA)
Rua Dr. Altino Arantes, n° 174 - Centro

NOME

_ f l ___^2___ ___
RG ASSINATURA

ji.Pv{/{Ãjd/™ò doy ~ /̂IWdWPT ( ih -
I (F bê; £>C> l)A í) *v~>

O W  K w r r fò 5 ® b ( ü

W lc v rc ^?  F -  / <12- 2 S 3  -J,1 ' (V • Q
i t , 6  ̂/ l/ r̂// î zy-
- j F -

k l Tki, rv>cs?̂ T^xiLa, a3SVA^U.2> i { J l y y

-----

/

/
/

/

y ,